



## Daily Current Affairs : 09.02.2023

1.K Satyanarayana Raju appointed as the new MD & CEO of Canara Bank.

के सत्यनारायण राजू को केनरा बैंक का नया एमडी और सीईओ नियुक्त किया गया।

2.The Comptroller and Auditor General of India signed two MoUs with Tajikistan and Kazakhstan.

भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक ने ताजिकिस्तान और कजाकिस्तान के साथ दो समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए।

3.The Central Ice Hockey team of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) has won the National Ice Hockey Championship title. It was the 12th edition of the competition held in Ladakh, Leh. The championship was organized by the Ice Hockey Association of India (IHAI).

भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (ITBP) की केंद्रीय आइस हॉकी टीम ने राष्ट्रीय आइस हॉकी चैंपियनशिप का खिताब जीत लिया है। यह लद्दाख, लेह में आयोजित प्रतियोगिता का 12वां संस्करण था। चैंपियनशिप का आयोजन आइस हॉकी एसोसिएशन ऑफ इंडिया (IHAI) द्वारा किया गया था।

4. The Indian Institute of Technology-Madras (IIT-M) will develop training modules for the Indian Space Flight Program using Augmented, Virtual and Mixed Reality (AR/VR/MR) for the Indian Space Research Organization (ISRO). Recently IIT-Madras officials said that an MoU has been signed between the two institutes in this regard.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-मद्रास (आईआईटी-एम) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के लिए संवर्धित, आभासी और मिश्रित वास्तविकता (एआर/वीआर/एमआर) का उपयोग करके भारतीय अंतरिक्ष उड़ान कार्यक्रम के लिए प्रशिक्षण मॉड्यूल विकसित करेगा। हाल ही में आईआईटी-मद्रास के अधिकारियों ने कहा कि इस संबंध में दोनों संस्थानों के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

5. Yaya Tso Lake has been declared as Ladakh's first Biodiversity Heritage Site under the Biodiversity Act by the Panchayat Biodiversity Management Committee of Chumathang village in association with The SECURE Himalaya Project. This lake is located in Ladakh at an altitude of 4,820 m. It is also known as a heaven for birds.

याया त्सो झील को सुरक्षित हिमालय परियोजना के सहयोग से चुमाथांग गांव की पंचायत जैव विविधता प्रबंधन समिति द्वारा जैव विविधता अधिनियम के तहत लद्दाख की पहली जैव विविधता विरासत स्थल के रूप में घोषित किया गया है। यह झील लद्दाख में 4,820 मीटर की ऊंचाई पर स्थित है। इसे पक्षियों का स्वर्ग भी कहा जाता है।

6. PM Modi dedicated the helicopter manufacturing unit of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) to the nation in Tumakuru, Karnataka. Defense Minister Rajnath Singh was also present on this occasion.

पीएम मोदी ने कर्नाटक के तुमकुरु में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) की हेलीकॉप्टर निर्माण इकाई राष्ट्र को समर्पित की। इस मौके पर रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह भी मौजूद रहे।

**7.The Directorate General of Civil Aviation has approved 44 training schools in the country to provide drone training and skills across the country.**

नागरिक उड्डयन महानिदेशालय ने देश भर में ड्रोन प्रशिक्षण और कौशल प्रदान करने के लिए देश में 44 प्रशिक्षण स्कूलों को मंजूरी दी है।

**8.The Center has said that 25 airports in the country will be leased out to public and private partnerships.**

केंद्र ने कहा है कि देश के 25 हवाई अड्डों को सार्वजनिक और निजी भागीदारी के लिए पट्टे पर दिया जाएगा।

**9.Reliance Industries unveiled India's first Hydrogen Internal Combustion Engine technology solution for heavy duty trucks. According to Reliance, it is a "unique and cost-effective", indigenously developed technology solution that can redefine the future of green mobility.**

रिलायंस इंडस्ट्रीज ने हैवी ड्यूटी ट्रकों के लिए भारत के पहले हाइड्रोजन आंतरिक दहन इंजन प्रौद्योगिकी समाधान का अनावरण किया। रिलायंस के अनुसार, यह एक "अद्वितीय और लागत प्रभावी", स्वदेशी रूप से विकसित प्रौद्योगिकी समाधान है जो हरित गतिशीलता के भविष्य को फिर से परिभाषित कर सकता है।

**10.French defender Raphael Varane has retired from international football.**

फ्रांस के डिफेंडर राफेल वर्ने ने अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से संन्यास ले लिया है।

**11.The Asian Football Confederation (AFC) named Saudi Arabia as the host country of the Football Asian Cup 2027.**

एशियाई फुटबॉल परिसंघ (AFC) ने सऊदी अरब को फुटबॉल एशियाई कप 2027 के मेजबान देश के रूप में नामित किया।

**12.The Eknath Shinde government of Maharashtra has declared Jai-Jai Maharashtra Majha as the state song of the state. This song will be authorized on 19th January. With this move, Maharashtra has become the thirteenth state in the country.**

महाराष्ट्र की एकनाथ शिंदे सरकार ने जय-जय महाराष्ट्र माझा को राज्य का राज्य गीत घोषित किया है। यह गीत 19 जनवरी को अधिकृत किया जाएगा। इस कदम से महाराष्ट्र देश का तेरहवां राज्य बन गया है।

**13.The Nepal Cricket Association has appointed former Indian cricketer Monty Desai as the head coach of the Nepal national cricket team.**

नेपाल क्रिकेट एसोसिएशन ने पूर्व भारतीय क्रिकेटर मोंटी देसाई को नेपाल राष्ट्रीय क्रिकेट टीम का मुख्य कोच नियुक्त किया है।

**14.The inaugural season of the Women's Premier League (WPL) 2023 will be held in Mumbai (Maharashtra) from 4 - 26 March.**

महिला प्रीमियर लीग (डब्ल्यूपीएल) 2023 का उद्घाटन सत्र 4 से 26 मार्च तक मुंबई (महाराष्ट्र) में आयोजित किया जाएगा।

**15.Australia's T20 captain, Aaron Finch has announced his retirement from international cricket.**

ऑस्ट्रेलिया के टी20 कप्तान एरोन फिंच ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा कर दी है।

16.VP Nandakumar (MD & CEO, Manappuram Finance Ltd) has received the Hurun India's award 2022 for his remarkable achievements in the world of business.

वीपी नंदकुमार (एमडी और सीईओ, मणप्पुरम फाइनेंस लिमिटेड) को व्यापार की दुनिया में उनकी उल्लेखनीय उपलब्धियों के लिए हुरुन इंडिया का पुरस्कार 2022 मिला है।

17.Titas Sadhu, a member of the Indian team that clinched the maiden U-19 Women's T20 World Cup, won the 'Emerging Hero' award at the Sportstar East Sports Conclave 2023 in Kolkata.

कोलकाता में स्पोर्टस्टार ईस्ट स्पोर्ट्स कॉन्क्लेव 2023 में पहला अंडर-19 महिला टी20 विश्व कप जीतने वाली भारतीय टीम के सदस्य तीता साधु ने 'इमर्जिंग हीरो' का पुरस्कार जीता।

18.Veteran Indian painter, BKS Varma passed away at the age of 74 in Bangalore, Karnataka.

वयोवृद्ध भारतीय चित्रकार, बीकेएस वर्मा का 74 वर्ष की आयु में बैंगलोर, कर्नाटक में निधन हो गया।

19.Author Dr Peggy Mohan has won the 'Mathrubhumi Book of the Year' award during the 4th edition of Mathrubhumi International Festival of Letters (MBIFL 2023).

लेखक डॉ पैगी मोहन ने मातृभूमि इंटरनेशनल फेस्टिवल ऑफ लेटर्स (MBIFL 2023) के चौथे संस्करण के दौरान 'मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर' पुरस्कार जीता है।

20.The 96th Akhil Bharatiya Marathi Sahitya Sammelan, the prestigious literary summit began in the Wardha district of Maharashtra.

96वां अखिल भारतीय मराठी साहित्य सम्मेलन, प्रतिष्ठित साहित्यिक शिखर सम्मेलन महाराष्ट्र के वर्धा जिले में शुरू हुआ।

21.National School of Drama (NSD) will organise the 22nd edition of Bharat Rang Mahotsav (BRM) from February 14 to 26, 2023.

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय (NSD) 14 से 26 फरवरी, 2023 तक भारत रंग महोत्सव (BRM) के 22वें संस्करण का आयोजन करेगा।

22.The “Golden Book Awards” is announced its winner for 2023.Other 50 eminent personalities who won this award include Chetan Bhagat (400 days), Sudha Murthy (The Sage with Two Horns), Sadguru Jaggi Vasudev (Karma), Priyanka Chopra (Unfinished), Dalai Lama (Little Book of Encouragement) and a host of others. The award is given to 50 best books every year by Pune-based Wings Publication.

गोल्डन बुक अवार्ड्स को 2023 के लिए विजेता घोषित किया गया है। इस पुरस्कार को जीतने वाले अन्य 50 प्रतिष्ठित व्यक्तियों में चेतन भगत (400 दिन), सुधा मूर्ति (दो सींगों वाला साधु), सद्गुरु जग्गी वासुदेव (कर्म), प्रियंका चोपड़ा (अधूरा) शामिल हैं।), दलाई लामा (प्रोत्साहन की छोटी पुस्तक) और कई अन्य। पुणे स्थित विंग्स पब्लिकेशन द्वारा हर साल 50 सर्वश्रेष्ठ पुस्तकों को पुरस्कार दिया जाता है।

23.The Reserve Bank of India's (RBI) Monetary Policy Committee (MPC) hiked the repo rate by 25 basis points to 6.50 per cent.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की मौद्रिक नीति समिति (MPC) ने रेपो दर को 25 आधार अंकों से बढ़ाकर 6.50 प्रतिशत कर दिया।

#### **24. Reliance Jio and GSMA unveil Digital Skills Program in India.**

रिलायंस जियो और जीएसएमए ने भारत में डिजिटल कौशल कार्यक्रम का अनावरण किया।

**25. According to production data of Food and Agriculture Organization Corporate Statistical Database (FAOSTAT), India is the highest milk producer in the world contributing twenty-four per cent of global milk production in the year 2021-22,.**

खाद्य और कृषि संगठन कॉर्पोरेट सांख्यिकीय डेटाबेस (FAOSTAT) के उत्पादन डेटा के अनुसार, भारत वर्ष 2021-22 में वैश्विक दुग्ध उत्पादन में चौबीस प्रतिशत योगदान देने वाला दुनिया का सबसे अधिक दुग्ध उत्पादक है।

**26. The appointments were cleared a day after the Attorney General for India R Venkataramani informed the Supreme Court that the Central Government will very soon clear the recommendations forwarded by the Supreme Court collegium in December 2022 to elevate five High Court judges to the Supreme Court.**

भारत के अटॉर्नी जनरल आर वेंकटरमानी ने सुप्रीम कोर्ट को सूचित करने के एक दिन बाद नियुक्तियों को मंजूरी दे दी थी कि केंद्र सरकार बहुत जल्द सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम द्वारा दिसंबर 2022 में सुप्रीम कोर्ट के पांच जजों को सुप्रीम कोर्ट में पदोन्नत करने की सिफारिशों को मंजूरी दे देगी।

**27. SEBI Strengthened framework for green bonds.**

सेबी ने ग्रीन बॉन्ड के लिए ढांचा मजबूत किया।

**28.The Fund of Funds for Startups (FFS), launched under Startup India initiative in 2016, has committed ₹7,980 crore to 99 Alternative Investment Funds (AIFs) as of 31 December 2022.**

2016 में स्टार्टअप इंडिया पहल के तहत लॉन्च किए गए फंड ऑफ फंड्स फॉर स्टार्टअप्स (एफएफएस) ने 31 दिसंबर 2022 तक 99 वैकल्पिक निवेश फंडों (एआईएफ) को 7,980 करोड़ रुपये देने की प्रतिबद्धता जताई है।

**29.RBI imposes monetary penalty on The Utkal Cooperative Bank Ltd., Bhubaneswar,Odisha.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने उत्कल सहकारी बैंक लिमिटेड, भुवनेश्वर, ओडिशा पर मौद्रिक जुर्माना लगाया।

**30.The union government has extended Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan (PM-KUSUM) scheme till March 2026.**

केंद्र सरकार ने प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) योजना को मार्च 2026 तक बढ़ा दिया है।

**31.Govt blocks 232 foreign apps, including Chinese ones, for gambling, money laundering.**

जुआ, मनी लॉन्ड्रिंग के लिए चीनी सहित 232 विदेशी ऐप्स को सरकार ने ब्लॉक कर दिया।

**32.The helicopter manufacturing unit of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) in Tumkuru, Karnataka has been dedicated to the nation by Prime Minister Narendra Modi.**

कर्नाटक के तुमकुरु में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) की हेलीकॉप्टर निर्माण इकाई को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा राष्ट्र को समर्पित किया गया है।



**33.The 23rd edition of the Kala Ghoda Arts Festival began in Mumbai, Maharashtra.**

काला घोड़ा कला महोत्सव का 23वां संस्करण मुंबई, महाराष्ट्र में शुरू हुआ।

**34.Uttar Pradesh CM Yogi Adityanath inaugurates first VFS Global Joint Visa Application Centre in Lucknow in Feb 2023.**

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने फरवरी 2023 में लखनऊ में पहले वीएफएस ग्लोबल ज्वाइंट वीजा एप्लीकेशन सेंटर का उद्घाटन किया।

**35.Mahindra Finance names Raul Rebello as MD and CEO-designate.**

महिंद्रा फाइनेंस ने राउल रेबेलो को एमडी और सीईओ नामित किया।

**36.Shamika Ravi appointed as member of EAC-PM.**

शमिका रवि को ईएसी-पीएम के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया।

**37.Raphael Varane announced his retirement from international football.**

राफेल वर्ने ने अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से अपनी सेवानिवृत्ति की घोषणा की।

**38.VP Nandakumar, Managing Director &CEO, Manappuram Finance Ltd has bagged The Hurun Industry Achievement Award 2022.**

मणप्पुरम फाइनेंस लिमिटेड के प्रबंध निदेशक और सीईओ वीपी नंदकुमार ने हुरुन इंडस्ट्री अचीवमेंट अवार्ड 2022 जीता है।

**39.Prime Minister Narendra Modi inaugurated 'India Energy Week 2023' in Bengaluru.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु में 'भारत ऊर्जा सप्ताह 2023' का उद्घाटन किया।

40.The 96th Akhil Bharatiya Marathi Sahitya Sammelan, the prestigious literary summit began in the Wardha district of Maharashtra.

96वां अखिल भारतीय मराठी साहित्य सम्मेलन, प्रतिष्ठित साहित्यिक शिखर सम्मेलन महाराष्ट्र के वर्धा जिले में शुरू हुआ।

41.Kerala to Setup Green Hydrogen Hubs over Next 2 years.

केरल अगले 2 वर्षों में ग्रीन हाइड्रोजन हब स्थापित करेगा।

42.World's first 'super' magnets for testing in nuclear fusion plant developed by UK's Tokamak Energy in February 2023.

फरवरी 2023 में यूके की टोकामक एनर्जी द्वारा विकसित परमाणु संलयन संयंत्र में परीक्षण के लिए दुनिया का पहला 'सुपर' मैग्नेट।

43.ISRO Plans to develop on Astronaut training module with IIT Madras.

इसरो आईआईटी मद्रास के साथ अंतरिक्ष यात्री प्रशिक्षण मॉड्यूल विकसित करने की योजना बना रहा है।

44.Australia's Aaron finch announces retirement from international cricket.

ऑस्ट्रेलिया के आरोन फिंच ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की।

45.Sonam has set a new record in 200 metre steeplechase with a timing of 6.45.71 minutes in Khelo India Youth Games 2023.

सोनम ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2023 में 6.45.71 मिनट के समय के साथ 200 मीटर स्टीपलचेज़ में एक नया रिकॉर्ड बनाया है।

**46.Managing Director & CEO, Manappuram Finance Ltd, VP Nandakumar has bagged the Hurun India's award for his remarkable achievements in the world of business.**

मणप्पुरम फाइनेंस लिमिटेड के प्रबंध निदेशक और सीईओ, वीपी नंदकुमार ने व्यापार की दुनिया में अपनी उल्लेखनीय उपलब्धियों के लिए हुरुन इंडिया का पुरस्कार जीता है।

**47.Lawyer Lekshmana Chandra Victoria Gowri was appointed to the higher judiciary and took an oath of office as the additional judge of Madras High Court.**

वकील लक्ष्मण चंद्रा विक्टोरिया गौरी को उच्च न्यायपालिका में नियुक्त किया गया और उन्होंने मद्रास उच्च न्यायालय के अतिरिक्त न्यायाधीश के रूप में पद की शपथ ली।

**48.The Nepal Cricket Association has appointed former Indian cricketer Monty Desai as the head coach of the Nepal national cricket team.**

नेपाल क्रिकेट एसोसिएशन ने पूर्व भारतीय क्रिकेटर मोंटी देसाई को नेपाल राष्ट्रीय क्रिकेट टीम का मुख्य कोच नियुक्त किया है।

**49.PhonePe announced the debut of a service that will enable its Indian users who are travelling overseas to pay foreign businesses using the Unified Payments Interface (UPI).**

PhonePe ने एक ऐसी सेवा की शुरुआत की घोषणा की जो अपने भारतीय उपयोगकर्ताओं को यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) का उपयोग करके विदेशी व्यवसायों को भुगतान करने में सक्षम बनाएगी।

**50.Chief Minister of Uttarakhand Pushkar Singh Dhami inaugurated a Sewerage Treatment Plant at Haldwani in Nainital district.**

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने नैनीताल जिले के हल्द्वानी में सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांट का उद्घाटन किया।

